
ABSTRAKT

Rigorózní práce se zabývá postavením poškozeného v trestním řízení a zaměřuje 

se na jeho nejvýznamnější práva. Těžiště rigorózní práce spočívá především v podrobné 

analýze institutu souhlasu poškozeného s trestním stíháním a v analýze překážek 

v uplatňování práv poškozeného. Smyslem rigorózní práce je také zhodnotit 

nejvýznamnější novely trestního řádu, které výrazně ovlivnily pozici poškozeného 

v trestním řízení, například novelu trestního řádu provedenou zákonem č. 181/2011 Sb., 

kterou došlo jak k rozšíření definice poškozeného, tak i rozsahu adhezního řízení. 

Samostatná kapitola rigorózní práce je věnována rovněž problematice obětí trestných 

činů, která je upravena v zákoně č. 45/2013 Sb., výrazně posilujícím postavení 

poškozených v trestním řízení.

Práva poškozeného jsou v rigorózní práci rozdělena dle toho, zda se jedná 

o práva, která náleží všem poškozeným, nebo pouze poškozeným majícím nárok na 

náhradu škody, nemajetkovou újmu nebo na vydání bezdůvodného obohacení, a to dle 

jednotlivých stadií trestního řízení. Samostatné kapitoly rigorózní práce pak věnuji 

nejvýznamnějším právům poškozeného. V rigorózní práce se dále věnuji stručnému 

historickému vývoji postavení poškozeného v trestním řízení, srovnání postavení 

poškozeného dle české právní úpravy a slovenské právní úpravy, postavení 

poškozeného v rámci odklonů, předběžným opatřením, problematice trestního příkazu 

a právní úpravě práva poškozeného na informace. V rámci celé rigorózní práci kladu 

důraz na návrhy na zdokonalení právní úpravy postavení poškozeného, které jsou 

shrnuty v závěrečné kapitole rigorózní práce. 




